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Gældsstyrelsens inddrivelse af ikke 
forskudsvis udlagte underholdsbidrag i 
udlandet, styrelsens sagsnr. 25-1049838 

1. FOB 2024-25 og Gældsstyrelsens og Skatteministeriets 
underretninger om status mv. 

Ved brev af 2. oktober 2024 bad ombudsmanden om, at Gældsstyrelsen – på 

baggrund af undersøgelsen FOB 2024-25 om Gældsstyrelsens inddrivelse af 

bidragskrav i udlandet – i august 2025 sendte en status for arbejdet med at 

sikre, at styrelsen fremadrettet lever op til sine lovmæssige forpligtelser til at 

bistå borgerne med inddrivelsen af underholdsbidrag, der ikke er forskudsvis 

udlagt, fra bidragspligtige i udlandet. Ombudsmanden bad om, at Gældssty-

relsen sendte sin udtalelse via Skatteministeriet, således at ministeriet fik lej-

lighed til at fremkomme med sine eventuelle bemærkninger.  

 

Jeg har fra Skatteministeriet modtaget en udtalelse af 29. august 2025 fra 

Gældsstyrelsen og et følgebrev fra ministeriet.  

 

For så vidt angår den aktuelle status har Gældsstyrelsen anført bl.a., at siden 

Gældsstyrelsens lancering i sommeren 2023 af planen til at styrke inddrivel-

sen på udlandsområdet har de igangsatte initiativer, herunder den øgede 

brug af bistandsanmodninger, haft en positiv effekt på udviklingen i den gæld, 

der er til inddrivelse. 

 

Det er oplyst bl.a., at antallet af skyldnere bosiddende i udlandet med gæld 

vedrørende ikke forskudsvis udlagte underholdsbidrag pr. 30. juni 2025 ud-

gjorde 1.060, hvilket er et fald på 40 skyldnere fra ultimo 2024. Af de 1.060 

skyldnere var 520 – svarende til 49 pct. – den 30. juni 2025 omfattet af 

mindst ét nationalt tvangsinddrivelsesskridt (som f.eks. lønindeholdelse, mod-
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regning eller udlæg), bobehandling eller en bistandsanmodning. Det tilsva-

rende tal var ved udgangen af 2023 15 pct. Det er videre oplyst, at gælden i 

samme periode er nedbragt fra 109 mio. kr. til 81 mio. kr.  

 

Det fremgår desuden bl.a., at Gældsstyrelsen har opsat mål for en hurtigere 

igangsættelse af indsats over for nye skyldnere.  

 

For så vidt angår skyldnere, der er i indsats, følger Gældsstyrelsen efter det 

oplyste op på indsatsen hver 6. måned. Styrelsen foretager endvidere en ny 

gennemgang hver 6. måned i de sager, hvor skyldner ikke tidligere har kun-

net komme i indsats, med henblik på at undersøge, om der f.eks. er nye op-

lysninger om skyldners opholdssted, og om det på den baggrund er muligt at 

få skyldner i en indsats, f.eks. ved fremsendelse af en bistandsanmodning. 

 

I forhold til status på tidligere igangsatte initiativer har Gældsstyrelsen rede-

gjort for bl.a. arbejdet med indhentning af adresseoplysninger, herunder fra 

både danske og udenlandske myndigheder. Som et forsøg har Gældsstyrel-

sen f.eks. forespurgt Udbetaling Danmark om adresseoplysninger på ud-

valgte skyldnere, og afdækningen har efter det oplyste vist positive resultater. 

Der arbejdes p.t. på at udvide styrelsens samarbejde med Udbetaling Dan-

mark til at omfatte flere skyldnere. 

 

Gældsstyrelsen har også kort oplyst om bl.a. systemudvikling på udlandsom-

rådet. Det fremgår, at styrelsen har kvalificeret og prioriteret udviklingsbeho-

vene, og at udviklingen vil ske successivt frem mod 2027, hvor styrelsen for-

venter at have afsluttet alle nuværende planlagte initiativer til systemunder-

støttelse af området. Det er herved oplyst f.eks., at Gældsstyrelsen har ”prio-

riteret systemudviklingen ift. håndtering og anvendelse af udenlandske adres-

ser, som ikke fremgår af CPR, højt, og denne del indgår i det første delpro-

jekt, som forventes færdigudviklet ved udgangen af 2025”.  

 

Om status på igangsatte initiativer er det endelig anført, at Skatteministeriet i 

samarbejde med Social- og Boligministeriet har sikret, at Danmark den 30. 

juni 2025 har underskrevet tiltrædelsen af Haagerkonventionen af 2007 med 

ikrafttræden i Danmark den 1. oktober 2025. Ifølge Gældsstyrelsens prog-

nose vil konventionen betyde, at ca. 40 eksisterende skyldnere, som har 

gæld vedrørende ikke forskudsvis udlagte underholdsbidrag og har kendt op-

holdsland, vil kunne omfattes af en bistandsanmodning.  

 

Hvad angår nye initiativer fremgår det bl.a., at Gældsstyrelsen i april 2025 – 

som jeg forstår det – har ændret sin praksis, således at styrelsen i flere til-

fælde sender en anmodning om inddrivelsesbistand til udlandet. 
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Endelig har Gældsstyrelsen givet en kort status for håndteringen af ikke for-

skudsvis udlagte underholdsbidrag i forbindelse med en problematik om for-

ældelseslovens § 8, 1. pkt., som styrelsen tidligere har omtalt.   

 

Skatteministeriet har i sit følgebrev henholdt sig til Gældsstyrelsens udtalelse. 

Ministeriet har noteret sig, at der siden lanceringen af planen i 2023 om at 

styrke inddrivelsen på udlandsområdet er opnået fremskridt, bl.a. gennem 

målrettede indsatser på underholdsbidragsområdet. Ministeriet har desuden 

– ligesom Gældsstyrelsen – fremhævet bl.a. ikrafttrædelsen af Haagerkon-

ventionen af 2007 den 1. oktober 2025. Skatteministeriet vil fortsat følge 

Gældsstyrelsens indsatser og resultater på udlandsområdet tæt. 

2. Anmodning om en ny underretning 

I FOB 2024-25 udtalte ombudsmanden bl.a., at det samlet set var hans opfat-

telse, at Gældsstyrelsen i adskillige år ikke havde levet op til sin lovmæssige 

forpligtelse til at bistå borgerne med inddrivelsen af ikke forskudsvis udlagte 

underholdsbidrag i udlandet. 

 

Jeg har noteret mig Gældsstyrelsens oplysninger om bl.a., at andelen af 

skyldnere i udlandet med ikke forskudsvis udlagte underholdsbidrag, der er i 

inddrivelsesindsats mv., er stigende, og at gælden og antallet af skyldnere er 

faldende.  

 

Jeg har endvidere noteret mig Gældsstyrelsens oplysninger om bl.a. styrel-

sens indsats over for nye skyldnere og løbende opfølgning på eksisterende 

skyldnere, arbejdet med indhentning af adresseoplysninger, systemudviklin-

gen på området, ikrafttrædelsen af Haagerkonventionen af 2007 samt en æn-

dret praksis med henblik på i flere tilfælde at sende anmodninger om inddri-

velsesbistand til udlandet. 

 

Jeg beder om i september 2026 at modtage en udtalelse med en overordnet 

status for det fortsatte arbejde med at sikre, at Gældsstyrelsen bistår bor-

gerne med inddrivelsen af ikke forskudsvis udlagte underholdsbidrag i udlan-

det. Hvis jeg på det tidspunkt ser behov for at få uddybet Gældsstyrelsens 

oplysninger mv. på et møde, vil jeg vende tilbage over for styrelsen. Ønsker 

styrelsen at mødes i mellemtiden, deltager jeg naturligvis gerne. 

 

  

https://www.ombudsmanden.dk/find-viden/udtalelser/2024/2024-25
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Jeg beder om, at Gældsstyrelsen sender sin udtalelse via Skatteministeriet, 

så ministeriet får lejlighed til at fremkomme med sine eventuelle bemærknin-

ger.  

Med venlig hilsen 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kopi til: 

Skatteministeriet 
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